II SÉRIE N.º 228 SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2022

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Presidência do Governo

Portaria n.º 1978/2022 de 28 de novembro de 2022

Ao abrigo do disposto no Decreto Legislativo Regional n.º 7/2017/A, de 10 de outubro, alterado e
republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 16/2020/A, de 6 de julho, e pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 4/2021/A, de 3 de março, bem como do disposto no Despacho Normativo n.º 14/2021, de 9
de abril, publicado no , I Série, n.º 53, de 9 de abril de 2021, determina o Governo Regional, Jornal Oficial
pelo Presidente do Governo Regional, o seguinte:

1 - Atribuir os apoios discriminados no quadro anexo à presente portaria, que dela faz parte integrante.

2 - Os apoios atribuídos pela presente portaria respeitam às candidaturas referentes ao Programa
Regional de Apoio à Comunicação Social Privada – PROMÉDIA 2020 – Ano de 2022, aprovadas pelo
Despacho n.º 1120-A/2022, de 7 de junho, do Presidente do Governo Regional, publicado no Jornal

, II Série, n.º 109, de 7 de junho de 2022, sendo processados por conta da dotação inscrita no Oficial
Plano de 2022 da Presidência do Governo Regional, Capítulo 50 - Despesas do Plano, Programa 1 –
Informação, Comunicação e Cooperação Externa, Projeto 1.1 - Apoio aos Média, Ação 1.1.1 - Programa
de Apoio à Comunicação Social.

3 - A presente portaria entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

25 de novembro de 2022. - O Presidente do Governo, José Manuel Bolieiro.

Anexo

 [a que se refere o n.º 1]

NIF OCS Proprietário
Mês do
Apoio

Medidas Valor

512 002 746 Diário Insular
Sociedade Terceirense de

Publicidade, Lda
junho a
agosto

Difusão Informativa 7 227,13 €

Especial Produção 1 223,83 €

Total… 8 450,96 €

512 012 377 Jornal O Dever
Fábrica da Igreja Matriz da

Santíssima Trindade das Lajes
do Pico

agosto e
setembro

Difusão Informativa 2 626,93 €

Especial Produção 109,43 €

Total… 2 736,36 €

512 005 915 Correio dos Açores Gráfica Açoriana, Lda
setembro e

outubro

Difusão Informativa 24 976,70 €

Especial Produção 530,37 €

Total… 25 507,07 €

512 003 300 Diário dos Açores Diário dos Açores
setembro e

outubro

Difusão Informativa 13 541,99 €

Total… 13 541,99 €

514 186 470
O Baluarte de
Santa Maria

Ilha Mãe Edições, Lda
setembro e

outubro

Difusão Informativa 1 372,09 €

Especial Produção 46,14 €

Total… 1 418,23 €

512 064 652 Tribuna das Ilhas Cooperativa I.A.I.C
julho a

setembro

Desenvolvimento digital 160,80 €

Difusão Informativa 1 404,73 €

Especial Produção 154,28 €

Total… 1 719,81 €

512 040 877 Rádio Atlântida
Atlantirádio Sociedade de

Radiodifusão, Lda
setembro e

outubro

Difusão Informativa 30,00 €

Valorização Profissional 900,00 €

Especial Produção 502,63 €

Total… 1 432,63 €

512 021 473 Rádio Pico
Cooperativa de Radiodifusão

do Pico, CRL
setembro e

outubro

Difusão Informativa 34,80 €

Especial Produção 541,33 €

Total… 576,13 €

512 021 953 Jornal Ilha Maior
Círculo de Amigos da Ilha do

Pico
setembro e

outubro

Desenvolvimento digital 258,57 €

Difusão Informativa 2 406,75 €

Especial Produção 51,37 €

Total… 2 716,69 €

512 041 636 Jornal do Pico Radio Cais, CRL
setembro e

outubro

Difusão Informativa 1 419,77 €

Especial Produção 53,24 €

II SÉRIE N.º 228 SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2022

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

NIF OCS Proprietário
Mês do
Apoio

Medidas Valor

Total… 1 473,01 €

512 014 914 Jornal da Praia
Grupo de Amigos da Praia da

Vitória
agosto a
outubro

Difusão Informativa 952,80 €

Especial Produção 27,99 €

Total… 980,79 €

512 007 624 A Crença
Fábrica da Igreja Paroquial da

Freguesia de Matriz de Vila
Franca do Campo

setembro e
outubro

Desenvolvimento digital 29,99 €

Difusão Informativa 1 123,63 €

Especial Produção 88,68 €

Total… 1 242,30 €

512 086 664 Jornal Incentivo
Escrever e Editar, Edição de

Publicações, Lda.
setembro e

outubro

Difusão Informativa 3 751,27 €

Especial Produção 132,38 €

Total… 3 883,65 €

513 191 240 Futebol 365 ARGERT, Lda.
junho a
outubro

Especial Produção 336,14 €

Total… 336,14 €

514 556 315 Açores 9 Letras e Argolas, Lda.
junho a

novembro

Difusão Informativa 489,84 €

Especial Produção 189,71 €

Total… 679,55 €

512 000 123
Clube Asas do

Atlântico
Clube Asas do Atlântico

agosto e
setembro

Difusão Informativa 30,00 €

Especial Produção 613,32 €

Total… 643,32 €

512 019 573
Rádio Comercial

dos Açores
Rádio Comercial dos Açores,

Lda.
agosto a
outubro

Especial Produção 478,24 €

Total… 478,24 €

512 042 640
Revista Açores

Magazine
Açormédia

agosto a
outubro

Difusão Informativa 388,15 €

Total… 388,15 €

512 042 640 Açoriano Oriental Açormédia
agosto a
outubro

Difusão Informativa 37 995,09 €

Especial Produção 1 515,47 €

Total… 39 510,56 €

512 021 139 Rádio Antena 9 Antena Nove, CRL
maio a

outubro

Especial Produção 822,57 €

Total… 822,57 €

512 004 560
Rádio Clube de

Angra
Rádio Clube de Angra

junho a
setembro

Difusão Informativa 489,00 €

Especial Produção 689,66 €

Total… 1 178,66 €

II SÉRIE N.º 228 SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2022

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT